Plures confessi ex eis, non absoluti, vel quia in fornicatione erant, vel quia restitutionem procrastinarent, quantocius adimpleto confessoris præscripto, recurrunt, et se repræsentant pro absolutione; quod, mea opinione, fidei non exiguum argumentum est.

Si confessio eisdem ex occupatione confessoris, aliave de causa, denegatur, dolent, flent, gemituque ostendunt sacramenti famem sitimque justitiæ.

Plusculi post baptismum petunt baptizari; quibus, cum christiana religione id non dicitur licere, respondent: scimus id quidem, sed tunc non credidimus, aut verba baptizatoris non intelleximus.

Martinus vocabatur qui in extremis, paulo antequam decederet, assistenti matri ait : Cede parens ; nonne vides fratres advenire cum cruce et dominam quamdam permagnificam lineam mihi rosarii offerentem ?

Cum in Thecoacan agerent christiani in hospitio primum, essentque alio profecti, ait quidam ejus oppidi indigena sociis : Nunc maxime christiana religione, fratres, vivendum est, cum soli simus, et testes fidei nostræ christianos non habeamus.

Sed dices : *Nulla teste res gesta probatur* ; quasi et testes ipsi mentiri non possint. Rursum : *In judicio humano res est nullius ponderis aut momenti* ; quasi vero super hoc humanum judicium requiramus, et non divinum potius admiremus, quo velit omnipotens in novo nascentis ecclesiæ cespite fructum promittere ac miracula suscitare, quæ apud sanctos, quos ab antiquo veneratur Ecclesia, penitus florere. Suffragatur tamen huic nationi maxime hic mos duplici de causa, tenuitate victus, vilitate et simplicitate vestitus, humilitas et obedientia genti innata, quibus nullæ regiones mundi abundant, sicut ista.

Quia explicuisse videor, Beatissime Pater, quæ mea dicere, quæque tua audire intererat super emporio Indico, id est, earum commercio rerum, quæ creator et Plasmator omnium sua providentia præparaverat in termino jam labentis sæculi, in fines sæculorum devenerunt, reliquum est contestari sanctitatem tuam, Paule Beatissime, Doctor gentium, ne tantam nactus occasionem segnitici aut torpori locum des, quominus id agas, ut omnes nos commonefacias, exhorteris, excites, atque promoveas, ne in tam excelsi opificis opere dormire, sed vigilare et non segniter agere studeamus. Hoc tibi ipsi in primis persuadeas, Sanctissime Pater, velim ; ex quo evangelii veritas in mundum effulgere cœpit, id est, nostra felicitas declarari, quaque Dei in filios per gratiam Liberatoris adoptati sumus, post promulgatam per apostolos, duces ac præceptores nostros, salutis viam, nihil unquam pensi majoris (quod sciam ego) in ecclesia extitisse catholica, quam hæc apud Indos talentorum dispensatio. Si enim pro caducis et fragilibus hujus miseræ vitæ rebus tantopere laboramus, quanto magis niti debemus universi, te duce, Paule Beatissime Pater, ne oblatam in præsentiarum opportunissimam bene gerendæ rei facultatem desidia ac negligentia nostra perdamus ?

Videant universi in apostolico pectore nihil gratius insidere, quam huic tanto negotio vi omni et nisu, nutu, voce, voto, te velle fideles tuos excubare, adesse, vigilare et qua parte nobis verbi ostium, ut ait Apostolus, apertum est, illuc plurimos operarios destinare, quo in fœcundo hujus Indiæ cespite centeno consurgat spica fructu, quæ divitem spem alat, charitaten augeat, fidem sustentet. Tanto idolatras alacriori animo et ampliori ardore certemus ad nostræ professionis vexilla colligere in Assia, quanto Turcarum in Europa sevitiâ in nostros amplius cernimus debacchari. (Tenia este venerable Obispo a Mejico por continuacion de la Asia.) Hinc aurum eruamus ex visceribus fidei Indorum. Istud aurum mittamus in subsidium militum nostrorum. Longe ampliores ab India terminos a diabolo arripiamus, quam ipse cum mahumetanis suis nobis subducat ex Europa. Duplici dæmonum muros ariete quatiamus, ut hinc ab eorum possessione antiqua indigenas eruamus, et isthinc, auro eruto, eosdem ab Europæ finibus excludamus ; promoveantur, Rex Christe bone, fidelium tuorum termini : Esaiæ vaticinium impleatur jam : « *Ecce isti de longe venient : ecce illi ab Aquilone et mari, et isti de terra australi. Laudate cœli et exultet terra, jubilate montes laudem, quia consolatus est Dominus populum suum et pauperum suorum miserebitur. Et dixit Sion : Dereliquit me Dominus et Dominus oblitus est mei : et infra : Leva in circuitu oculos tuos, et vide : Isti congregati sunt, venerunt tibi. Ego vivo, dixit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris et circumdabis tibi eos, quasi sponsa ; quia deserta tua et solitudines tuæ et terra ruinæ tuæ nunc augusta erunt præ habitatoribus, et longe fugabuntur, qui absorbebant te. »*

Si tanta diligentia Dominus Jesus Christus Deus et Liberator noster, Thomam Indos adire persuadet renitentem ac dicentem : *Quocumque mitte me præter quam ad Indos* : et Bartholomeum, qui ibidem dæmones mirabiliter torsit, Indosque ad fidem convertit, eorum divitias respuens, ac fidei evangelicæ potiores aurifodinas, quas sequerentur, ostendit ; et Te, Sanctissime Pater, Imperatorem tuum Deum imitari, æmulari, comitari convenit, cum illum milites suos apostolos in Indos destinantem ac pene urgentem videas. Sed dices : Non credent idololatræ Christo : non parebunt evangelio : « Crediderunt (inquit in gestis Apostolicis Lucas) » prædicante Paulo, quotquot prædestinati erant a Deo in vitam æternam » nullus certe non credidit ex prædestinatis.

Quam vero libenter fidem suscipiant, prædicatores revereantur et audiant, ecclesias ædificent, religiosius abundantur Indi istius Novæ Hispaniæ, testes sumus omnes qui inter istos versati sumus ; de valde autem distantibus ab hujus Provinciæ terminis a venerabili Patre, Fratre Bernardino de Minaya, nunc Priore Sancti Dominici hujus civitatis Tenuxtitlan, seu Mexico, verum habemus testimonium, qui cum duobus sociis religiosus usque in provinciam de Nicaragua viam tercentum leucarum et amplius peragravit, idolatras docendo, idola confringendo et comburendo, vexilla regis Christi erigendo et ecclesias fundando ; ad quæ omnia libentissimos et promptos Indos (qui nunquam viderant religiosos prædicantes eis) invenit, baptismum spontanee petentes cum laureolis roseis ; cibo et potu ei obviantes, viasque ampliandas atque tergentes et suo modo cum gratiarum actione dicentes : *Benedictus* qui venit in nomine Domini.